
Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 II Série
Número 207

BOLETIM OFICIAL
PARTE C

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
Despacho n.º 21/2025

MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão
Extrato do Despacho n.º 1303/2025

Direção Nacional da Administração Pública
Extrato do Despacho n.º 1304/2025

Extrato do Despacho n.º 1305/2025

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
Extrato do Despacho n.º 1306/2025

PARTE D

TRIBUNAL DE CONTAS
Extrato do Despacho n.º 1307/2025

Promovendo o Capitão-de-Navio Manuel António Pereira Semedo ao posto de Contra-Almirante, em virtude da sua nomeação,
através do Decreto Presidencial n.º 11/2025, de 28 de outubro, para o cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas. 3

Concedendo Licença sem Vencimento a José António Sanches Nunes, Técnico Nível I, da Direção Nacional da Modernização do
Estado, do Ministério da Modernização do Estado e da Administração Pública. 4

Aposentando Elísio Osvaldo dos Santos Monteiro, Apoio Operacional do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal do Paul. 5

Aposentando César Augusto Chantre, Apoio Operacional Nível III, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal do Porto
Novo. 6

Apresentando a Junta de Saúde de Sotavento, Alexandre António Neves, Alexandre António Neves, Técnico Sénior, pessoal do
quadro da Direção Regional de Indústria, Comércio e Energia do Norte (DRICEN) do Ministério da Indústria, Comércio e
Energia. 7

Concedendo Licença sem Vencimento por um período de 1 (um) ano a Eloisa Lima Gertrudes, Assistente Técnico GEF3 Nível V,
em Regime Geral da Administração Pública, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas. 8



PARTE E

INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
Extrato do Despacho n.º 1308/2025
Autorizando a transferência de Valter Roberto Lima Silva, Licenciado em Gestão Estratégica, Técnico da Câmara Municipal do
Porto Novo, GEF 5, Nível VII, para desempenhar as funções de Técnico de Emprego e Formação Profissional, Nível III, no
Centro de Emprego e Formação Profissional de Santo Antão – Pólo do Porto Novo. 9

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 2



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Despacho n.º 21/2025

Sumário: Promovendo o Capitão-de-Navio Manuel António Pereira Semedo ao posto de Contra-
Almirante, em virtude da sua nomeação, através do Decreto Presidencial n.º 11/2025, de 28 de
outubro, para o cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas.

Considerando que o Capitão-de-Navio Manuel António Pereira Semedo foi nomeado, através do
Decreto Presidencial n.º 11/2025, de 28 de outubro, para exercer o cargo de Chefe do Estado-
Maior das Forças Armadas e havendo a necessidade de proceder à sua promoção ao posto de
Contra-Almirante, por imposição estatutária;

No uso da competência que me é conferida pelo n.º 1 do artigo 285º conjugado com o disposto no
n.º 1 do artigo 286º ambos do Estatuto dos Militares aprovado pelo Decreto-Legislativo n.º
1/2020, de 31 de janeiro, determino o seguinte:

1. É promovido ao posto de Contra-Almirante, o Capitão-de-Navio Manuel António Pereira
Semedo.

2. O presente despacho produz efeitos à data da entrada em vigor do Decreto-Presidencial de
nomeação para o cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas.

Praia, 30 de outubro de 2025. ― A Ministra de Estado e da Defesa Nacional, Janine Tatiana
Santos Lélis.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 3

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
D

es
pa

ch
o 

n.
º 

21
/2

02
5



MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA 

Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 1303/2025

Sumário: Concedendo Licença sem Vencimento a José António Sanches Nunes, Técnico Nível I,
da Direção Nacional da Modernização do Estado, do Ministério da Modernização do Estado e da
Administração Pública.

Extrato do Despacho de S. Ex.ª o Ministro da Modernização do Estado e da Administração
Pública e da Promoção de Investimentos e Fomento Empresarial

de 20 de outubro de 2025

É concedida licença sem vencimento ao Sr. José António Sanches Nunes, Técnico Nível I da
Direção Nacional da Modernização do Estado (DNME), do Ministério da Modernização do
Estado e da Administração Pública (MMEAP), nos termos do n.º 1 do artigo 48.º do Decreto-Lei
n.º 3/2010, de 8 de março, que estabelece o regime de férias e licenças dos funcionários da
Administração Pública, pelo período de um (1) ano, com efeitos a partir de 3 de novembro de
2025.

A Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão, do Ministério da Modernização do Estado
e da Administração Pública, aos 30 de outubro de 2025. ― O Diretor Geral, Flávio de Pina.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 4

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

03
/2

02
5



MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA 

Direção Nacional da Administração Pública

Extrato do Despacho n.º 1304/2025

Sumário: Aposentando Elísio Osvaldo dos Santos Monteiro, Apoio Operacional do Quadro de
Pessoal da Câmara Municipal do Paul.

Extrato do Despacho do Diretor de Serviço de Segurança Social por subdelegação de
competências do Director Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º
32/2025 de 11 de abril.

De 16 de outubro de 2025

Elísio Osvaldo dos Santos Monteiro, Apoio Operacional do quadro de pessoal do(a) Câmara
Municipal do Paul, aposentado, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da
Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com
direito à pensão provisória anual de 396 000,00 (trezentos e noventa e seis mil escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

A despesa tem cabimento na rubrica 02.07.01.01.01 do orçamento vigente.      

(Visado pelo Tribunal de Contas em 22 de outubro de 2025)

Direção Nacional da Administração Pública, Praia, aos 29 de outubro de 2025. — O Diretor SSS,
António Centeio.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 5

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

04
/2

02
5



MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA 

Direção Nacional da Administração Pública

Extrato do Despacho n.º 1305/2025

Sumário: Aposentando César Augusto Chantre, Apoio Operacional Nível III, do Quadro de
Pessoal da Câmara Municipal do Porto Novo.

Extrato do Despacho do Diretor de Serviço de Segurança Social por subdelegação de
competências do Director Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º
32/2025 de 11 de abril.

De 16 de outubro de 2025

César Augusto Chantre, Apoio Operacional Nível III, do quadro de pessoal da Câmara Municipal
do Porto Novo, aposentado, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da
Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com
direito à pensão provisória anual de 372 000,00 (trezentos e setenta e dois mil escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

A despesa tem cabimento na rubrica 02.07.01.01.01 do orçamento vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 22 de outubro de 2025)

Direção Nacional da Administração Pública, Praia, aos 29 de outubro de 2025. — O Diretor SSS,
António Centeio.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 6

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

05
/2

02
5



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 1306/2025

Sumário: Apresentando a Junta de Saúde de Sotavento, Alexandre António Neves, Alexandre
António Neves, Técnico Sénior, pessoal do quadro da Direção Regional de Indústria, Comércio e
Energia do Norte (DRICEN) do Ministério da Indústria, Comércio e Energia.

Extrato do Despacho de S. Ex.ª o Presidente do Conselho da Administração do Hospital
Universitário “Agostinho Neto”, por Delegação de S. Ex.ª o Ministro da Saúde

de 29 de outubro de 2025

Alexandre António Neves, Técnico Sénior, pessoal do quadro da Direção Regional de Indústria,
Comércio e Energia do Norte (DRICEN) do Ministério da Indústria, Comércio e Energia,
homologado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em sessão de 23 de outubro de
2025, que é do seguinte teor:

“Esta Junta delibera por unanimidade que as faltas dadas ao trabalho de 01 de setembro de 2025 à
presente data sejam justificadas. Deve permanecer de convalescença até o dia 02 de fevereiro de
2026”.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da Indústria, Comércio e
Energia, na Praia, aos 30 de outubro de 2025. ― A Diretora Geral, Queila Silva.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 7

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

06
/2

02
5



TRIBUNAL DE CONTAS

Extrato do Despacho n.º 1307/2025

Sumário: Concedendo Licença sem Vencimento por um período de 1 (um) ano a Eloisa Lima
Gertrudes, Assistente Técnico GEF3 Nível V, em Regime Geral da Administração Pública, do
Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas.

Extrato do Despacho de S. Ex.ª o Presidente do Tribunal de Contas

de 22 de outubro de 2025

Eloisa Lima Gertrudes, Assistente Técnico GEF3 Nível V, em Regime Geral da Administração
Pública, do Quadro do Pessoal do Tribunal de Contas, é concedida de licença sem vencimento
com a duração de 1 (um) ano, ao abrigo do n.º 1 do artigo 48º do Decreto-Lei n.º 3/2010 de 8 de
março, com efeitos a partir de 16 de novembro de 2025.

Tribunal de Contas, Cidade da Praia, aos 24 de outubro de 2025. — Diretor Geral, Luis António
Ortet da Veiga.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 8

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

07
/2

02
5



INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Extrato do Despacho n.º 1308/2025

Sumário: Autorizando a transferência de Valter Roberto Lima Silva, Licenciado em Gestão
Estratégica, Técnico da Câmara Municipal do Porto Novo, GEF 5, Nível VII, para desempenhar
as funções de Técnico de Emprego e Formação Profissional, Nível III, no Centro de Emprego e
Formação Profissional de Santo Antão – Pólo do Porto Novo.

Extrato do Despacho Conjunto entre o Instituto de Emprego e Formação Profissional e a Câmara
Municipal do Porto Novo

É autorizado a transferência do Senhor Sr. Valter Roberto Lima Silva,  Técnico da Câmara
Municipal do Porto Novo, GEF 5, Nível VII, Licenciado em Gestão Estratégica, para
desempenhar as funções de técnico de Emprego e Formação Profissional, Nível III, no Centro de
Emprego e Formação Profissional de Santo Antão – Pólo do Porto Novo, nos termos do disposto
no artigo n.º 5 do Decreto-Lei n.º 54/2009 de 7 de dezembro.

Os encargos financeiros correspondentes serão suportados pela dotação orçamental inscrita na
rubrica 02.01.01.01.03 – Pessoal Contratado.

A requisição produz efeitos, a partir da data da sua publicação no Boletim Oficial.

Instituto do Emprego e Formação Profissional, Praia, aos 11 de julho de 2025. ― O Presidente do
Conselho Diretivo, Paulo Alexandre Silva dos Santos.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 9

A
20

25
/S

2/
BO

20
7/

23
78

0 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
13

08
/2

02
5



II Série
BOLETIM OFICIAL
Registo legal, nº2/2001
de 21 de Dezembro de 2001

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer às normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº8/2011, de 31 de Janeiro de 2011.

II Série | nº 207 31 de outubro de 2025 | Pág. 10


